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Dyrkningsvejledning for savojkål 
 
 

 
Latinsk navn: Brassica oleracea var. Sabauda 

 
” Savoykål hører til korsblomstfamilien (Crusiferae). Savoykål er en hovedkål på linie med rød- og hvidkål, 
men bladene er krøllet snarere end glatte. Såning og pleje er identisk med de andre typer af vinterkål. Nogle 
sorter er hurtige til at modne og er klar allerede i september, mens andre kan blive i jorden indtil 
begyndelsen af marts.” 
 
Jord:  
Vælg et åbent sted med ful sol, frugtbar og veldrænet jord. Jorden skal helst have en på en pH på 6,5-7,5. 
Tilsæt kalk hvis jorden er for sur. Kål har brug for meget kvælstof (N). For at sikre sig at planterne får 
næringsstoffer nok, kan man topgøde omkring planterne med en god kompost eller bruge gødningsblanding. 
Fordelen ved anvendelse af kompost er at den også holder på jordens fugtighed, som er et andet krav fra 
kålplanterne.  
 
Forkultivering: 
Start forkultivering af sommer-savoykål 4-6 uger før den sidste nattefrost. Frøene sås i pottemuld indendørs, 
med en sådybde på ca. 1 cm. Stilles helst ved 24-29 grader og vand grundigt indtil frøene spirer, i løbet af 
5-10 dage. Når frøene er spirede holdes jorden let fugtig og planterne stilles lyst. Planterne kan gødes med 
halvstyrke af en flydende plantegødning hver anden uge.  
 
Udplantning: 
Planterne kan sættes på friland når de har to sæt rigtige blade (2 kimblade+2 rigtige blade). Planterne 
afhærdes; start med to timer om dagen, og forlæng med to timer hver dag, indtil de er i vækst igen. 
Planterne sættes med mindst 30 cm afstand og en rækkeafstand på 60-80 cm afhængig af sorten.  
 
Direkte udsåning: 
Vinter-savoykål kan forkultiveres eller sås direkte på friland i maj til juli. Så frøene 1 cm dybt og med en 
planteafstand på 30 cm. Der sås 2-3 frø på hver position. Vand godt og hold såbedet fugtigt i 
spiringsperiode. Når de spirede planter har fået to rigtige blade fjernes de planter som ser mindst og svagest 
ud og kun den bedste plante efterlades på hver plads. Hvis du har huller i rækken kan overskydende planter 
flyttes hertil. 
 
Pleje:  
Hold kålbedet ukrudtsfrit omkring planterne. Planterne skal have masser af vand indtil de har dannet hoved, 
derefter er de ikke helt så krævende. Brug evt. flis eller anden jorddække for at bevare fugten i jorden og 
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holde ukrudtet nede. For de sene sorter af kål fjernes gamle og døde blade, for at mindske risikoen for at 
sprede eventuelle svampeangreb.  
 
Høst: 
Høst fra oktober og helt ind i januar i milde vintre. 
 
Sygdomme: 
-Bladlus, kan holdes i skak ved hyppige og hårde brusninger med vand specielt på undersiden af bladene.  
-mm: De alvorligste skadedyr i kål er kålfluer, jordlopper og kållarver. Desuden er kålbrok en meget alvorlig 
sygdom, da den helt kan gøre det umuligt at dyrke kål i haven i en periode på op til 5 år 
 
 


